Requerimento Nº 1722/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, que informe a
esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos para a IMPLANTAÇÃO
DE UMA PLATAFORMA ONLINE COM TREINAMENTO CONTÍNUO,
VOLTADO PARA AGENTES DE INCLUSÃO E PAIS ATÍPICOS.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou
projetos para a IMPLANTAÇÃO DE UMA PLATAFORMA ONLINE COM TREINAMENTO
CONTÍNUO, VOLTADA PARA AGENTES DE INCLUSÃO E PAIS ATÍPICOS.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Sabemos que, no município de Itapevi, já existem treinamentos para agentes de
inclusão, o que representa uma iniciativa importante e de grande relevância. No entanto, diante
do aumento contínuo no número de crianças atípicas e, consequentemente, de agentes atuando
diretamente com elas, torna-se essencial a oferta de cursos individualizados e específicos, que
sejam obrigatórios para o exercício da função. É igualmente importante que essa formação
continuada esteja disponível em uma plataforma online, com atualizações periódicas e sempre
que necessário, garantindo a constante qualificação dos profissionais.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
22

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

02
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
5:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

8Z
F

-5
6M

A
-Y

E
H

F
-9

Z
6V

Além disso, essa plataforma também deve ser acessível a pais e mães atípicos,
oferecendo conteúdos específicos para apoiar a vivência familiar. É fundamental incluir abas
informativas sobre diferentes tipos de terapias, com orientações práticas sobre como iniciar
estímulos em casa de forma segura e eficaz. Muitos pais e mães deixam de estimular seus filhos
por acreditarem que não têm a qualificação ou competência necessária, quando, na verdade,
com a orientação adequada, podem ser grandes aliados no desenvolvimento e bem-estar de seus
filhos.

Em diversos sites é possível verificar que os pais podem complementar, em casa, as
técnicas aprendidas durante as terapias.

https://chicagoabatherapy.com/resources/articles/how-parents-can-practice-aba-therapy-at-home/

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
22

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

02
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
5:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

8Z
F

-5
6M

A
-Y

E
H

F
-9

Z
6V

https://chicagoabatherapy.com/resources/articles/how-parents-can-practice-aba-therapy-at-home/

https://cbiofmiami.com/terapia-aba-como-os-pais-podem-aplicar/

A proposta é que a plataforma digital concentre todos os cursos necessários para
promover o aprendizado e a melhoria da qualidade de vida das crianças atípicas. O objetivo é
garantir o acesso universal, tanto para agentes de inclusão quanto para pais e responsáveis, com
conteúdo atualizados sempre que houver necessidade ou como, por exemplo, quando surgirem
novidades relevantes em determinado tema. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
17

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
02

/2
02

5
-

21
/0

7/
20

25
 1

5:
42

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
8Z

F
-5

6M
A

-Y
E

H
F

-9
Z

6V

https://cbiofmiami.com/terapia-aba-como-os-pais-podem-aplicar/

É importante que os agentes de inclusão continuem participando dos treinamentos
já disponibilizados pelo município, mas que também tenham acesso a cursos individualizados,
que respeitem as particularidades das crianças sob sua responsabilidade. Cada criança atípica
possui demandas únicas.

Além disso, é fundamental que o município ofereça essas informações aos pais e
responsáveis dessas crianças, com conteúdo que ajudem a complementar as terapias oferecidas
pela rede pública. Muitas famílias podem contribuir significativamente com o desenvolvimento
de seus filhos, especialmente se tiverem acesso a orientações práticas e acessíveis.

As plataformas digitais com videoaulas representam uma solução eficiente e
econômica, permitindo que munícipes e servidores assistam aos conteúdos de forma simultânea,
otimizando recursos públicos.

Outrossim, destaca-se que o município de Itapevi já conta com plataformas que

oferecem cursos, como é o caso da Escola do Parlamento de Itapevi Dr. Osmar de Souza, a qual
pode ser uma importante parceira para o início desta importante iniciativa.

Assim, Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento,
que visa promover a inclusão de forma efetiva, qualificada e acessível a todos os envolvidos no
cuidado e desenvolvimento de crianças atípicas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 21 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
22

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

02
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
5:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

8Z
F

-5
6M

A
-Y

E
H

F
-9

Z
6V

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V8ZF56MAYEHF9Z6V, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V8ZF-56MA-YEHF-9Z6V

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
22

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

02
/2

02
5

-
21

/0
7/

20
25

 1
5:

42
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

8Z
F

-5
6M

A
-Y

E
H

F
-9

Z
6V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V8ZF56MAYEHF9Z6V
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V8ZF56MAYEHF9Z6V
		2025-07-21T15:43:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura